1) Nr. 110 und 111.

quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum Lugduni XI Kalendas Novembris pontificatus nostri anno septimo.

121.

1249. o. T. Danzig. *Abt Albert von Oliva beurkundet, dass Bischof Michael von Cujavien gegen Abtretung der beiden Klosterdörfer Rathstube und Seeresen auf die Zehnten der übrigen Dörfer zu Gunsten des Klosters verzichtet habe.*

Transsumpt. Herzog Mestwins vom 10. Febr. 1279 im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 44.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 206/8. Codex diplomaticus Pomeraniae I 873/4 n. 421. Monumenta historiae Warmienses I 95/97 n. 55.

Angeführt: Perlbach, Preussische Regesten n. 349.

Universis Christi fidelibus auditoris presentia seu visuris nos Albertus abbas et conventus monasterii de Oliua Cysterciensis ordinis Wlodisslouiensis diocesis salutem in vero salutari. Noverit universitas vestra, quod super discordiis inter nos ex una parte et venerabilem patrem dominum Michaelem dei gracia episcopum Wlodislaiensem ex altera pro solutione decimarum et dampnorum exortis talis mediante illustri principe Svantopoleo duce Pomeranie intervenit concordie reintegratio, quod videlicet dicto . . M[ichaeli] episcopo et successoribus ipsius duas villas Radostovo et Dzerisno vulgariter nuncupatas cum decimis et omni beneficio proprietatis contulimus possidendas. Nominatus vero episcopus et eius capitulum ecclesie Wlodislaiensis vice versa decimas ceterarum villarum et possessionum, quas nos abbas et conventus noster nunc temporis, anno videlicet domini M°. CC°. XLIX°, iuste et rationabiliter noscimus possidere, nobis contulerunt perpetuo possidendas. Ut autem hec felix et deo amabilis ordinacio et donacio rata omni evo et inconvulsa permaneat nec a nobis seu a quocunque, quod absit, successorum nostrorum valeat in posterum disturbari, presentem paginam sigillorum appensione, dicti videlicet compositoris ducis S[vantopolei] et nostro, duximus roborandam. Acta sunt hec in Gdanzk.

122.

c. 1249. Undatirt. *Herzog Swantopolk von Pommern bestätigt dem Kloster Zuckau seine sämtlichen Besitzungen.*

Abschrift im Zuckauer Copiarium zu Danzig (D) p. 5^a. Abschrift im Zuckauer Copiarium zu Königsberg A 102 (K) p. 3 n. 3.

Gedruckt: Hirsch, Pommerellische Studien 51/52 Beilage IV. Codex diplomaticus Pomeraniae I 977 n. 502.

Die ungefähre Zeitbestimmung ergibt sich aus der wiederholten Schenkung von ganz Oxhöft an Zuckau, auf welche sich Papst Innocenz IV. 1250 Juli 28 (N. 128 u. 129) bezieht, und aus der Erwähnung Ratibors und Sambors, die erst 1248/49 wieder in ihre Güter eingesetzt wurden.

In nomine sancte trinitatis amen^a. Ego dux^b Swentopolicus^c contuli ad honorem sancte^d Marie virginis in Succov claustrum^e monialium villas iuxta nomina sua^f, videlicet Preuos et Ceczonowo^g¹⁾ et clausuram^h salmonum ibidem, villam in Sweceⁱ, que vocatur Karsowo^k, et terciam partem theloni in Danczk^l, decem^m navesⁿ de hominibus meis in Oxiua^o contuli preter homines Zamborii et Ratiborii^p fratrum meorum et preter homines ipsius claustrum. Insuper eciam curavimus confirmare donacionem patris et matris mee, id est ipsum locum claustrum et villas attinentes, quarum hec nomina sunt: Sukov^q, Mislincino, Kolubino^r, Rambechowo, Svimiriuo, Oxiua^s cum villis, et hec sunt nomina earum: Obluse, Pogorze^t, Grabelevo^u, Sbichouo, Nassincino^v, Nemikovo, Kedrino^w, Kosacovo^x Sbikovo, Pirvosino, Moszcino, Kochoua, Kokolino, Sebandouo, Bakocino^y, villam in Swece^z Grabovo^{aa} et Beleczkovo^{bb}, Lantochovo^{cc}, Lusino, Samblovo, Vasino^{dd}, clausuram sturionum, que vocatur Olsicza, et XL^{ttcc} marcas denariorum de thabernis^{ff} et V^{gg} urnas mellis de Scurevo, de Lenevo^{hh} et tres lacus, Karszno, lacum Brodno et Brodniczaⁱⁱ. Ista quicumque ausu temerario^{kk} violare presumpserit, indignacionem dei omnipotentis incurrat^{ll} Amen, amen, amen^{mmm}.

123.

1243—1250. Undatirt. Herzog Sambor von Pommern beurkundet, dass ihm Bischof Michael von Cujavien während seiner Verbannung 90 Mark geliehen habe.

Original in einer Privatbibliothek in Warschau. An Pergamentstreifen das runde Reitersiegel Sambors mit dem nach links reitenden Herzog mit Schild und Fahne, Schildfigur undeutlich. Umschrift: Sigillum Samb. .ii ducis Pomeranorum (n ungekehrt). Aelteste Dorsalnotiz: Debitum Samborii.

Abschrift in Capitelsarchiv zu Włocławek Lib. priv. N. 1 fol. 400 u. N. 2 fol. 103.

Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 1,47 n. LVI. Codex diplomaticus Pomeraniae I 874/875 n. 422.

Ne temporales actiones pariter cum tempore effluent et evanescant, utilissimum est et cautum, ut seria rerum actio litere et fulcimento sigilli(!) fulciatur. Ego igitur Samborinus dux Pomoranorum presenti scripto notum facio presentibus et posteris, quod cum fuisset per violenciam fratris mei Suantopelconis redactus in exilium et circa benivolenciam venerabilis patris mei domini Michaelis Cuiaviensis et Pomoranie episcopi cum universa familia domus mee conversarer, quod in articulo necessitatis mee ab prefato domino nonaginta marcas argenti sub pacto huius condicionis accomodavi, quod vel quantitatem eiusdem pecunie in sinum ipsius deberem plenarie refundere vel eandem collatione meorum patrimoniorum integraliter redimere. Ne autem promissio mee super hoc obligationis frivola et irrita videatur, presens scriptum munimine mei sigilli mandavi roborare. Hec autem acta sunt in presencia uxoris mee et filii mei Sobozloui. Huic

a) etc. K. b) von späterer Hand übergeschr. D. c) Svantopolcus K. d) beate K. e) virgini Sucow claustrum K. f) Von späterer Hand übergeschrieben D. g) Cetzonouo K. h) claustrum K. i) Swece K. k) Karsow K. l) g ausgestr., Dgnaczck D, thelonii K. m) am Rande von späterer Hand D. n) nawes D. o) Oxiuia K. p) Samborii et Raciborii K. q) Sukow K. r) Kolebino K. s) Oxiuiam Svimirouo K. t) Pogoza K. u) Craboleuo K. v) Quasincino K. w) Kedvino D. x) Kosacoua K. y) Karkocino K. z) Swecze K. aa) Crabouo K. bb) Belezokouo K. cc) Lancochouo K. dd) Visino K. ee) XXXXta K. ff) tabarnis K. gg) decem K. hh) Lenouo K. ii) Karsno et Brodno et Gnoczcenza K. kk) temerio D. ll) omnipotentis zweimal, intrat K. mm) amen einmal K.

1) Zezenow an der Leba Kr. Stolp; Prewos muss in der Nähe gelegen haben.

eciam negotio hi testes affuerunt: comes Vilih, Cesigor, Vurec, Nicholaus, Cristinus, Rodgerus decanus Crusuiciensis et Stephanus eiusdem ecclesie canonicus, Blasius et Gozuinus Vladizlavienses canonici, Alberus et Sudizlaus capellani domini episcopi.

124.

1250 o. T. [vor Juni 24] o. O. Herzog Sambor von Pommern beurkundet, dass ihn Bischof Michael von Cujavien während seiner Verbannung mit 300 Mark unterstützt hat, wofür er demselben die Dörfer Mühlbanz, Zarnomino, Rauden, Kleschkau und drei Wischin abtritt.

*Abschrift im Capitelsarchiv zu Wloclawek im Lib. priv. de 1611 fol. 155 (W) und im Lib. priv. N. 1 fol. 380 (W 1).
Gedruckt: Codex diplomaticus Poloniae II 2, 597/98 n. CCCCXLII.*

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Nos Samborius dei gratia dux Pomeranie dominus de Lubissew^a universis presentem paginam inspecturis salutem et omne bonum. Videmus hisce temporibus propter pravam hominum intentionem et corruptam tantum eos lucris terrenis intendere, quod par imparem, maior in minorem insurgit, ut unusquisque bona alterius dei timore postposito sibi occupet et usurpet. Ideirco quod actui piissimo erga nos extito aliqua a nostris successoribus possit^b exoriri calumnia vel etiam facti oblivio processu temporis aliquid^c perperam ipsis perpetrare suggerat id, quod rite et rationabiliter facimus, in ipsorum animarum grave periculum et venerabilis patris M[ichaelis] episcopi Wladislaviensis^d et sue ecclesie non modicam lesionem ea, que gessimus et que memoratus venerabilis pater episcopus erga nos agere dignatus est, subsequenter duximus annotanda et hec eadem nostri sigilli munimine roboranda. Noverint igitur tam presentes quam futuri, quod nobis gravissima paupertate depressis et quasi in exilium propulsis dictus venerabilis pater episcopus motus erga nos consueta elementia trecentas marcas argenti Polonialis ponderis contulit pro villis subscriptis, videlicet Milobandze^e, Zarnomino, Rudeue^f, Klieczowo^g, Wissino^h, quod tenuit episcopus de nostra gratia, Wissino^h, quod tenuit miles Falco, tertium Wissino^h, quodⁱ cessit domino episcopo pro decimis cum castellania de Goranczin^{k 1)}, cum earundem pertinentiis universis, quas ei et ecclesie sue venditionis titulo cum omni iure, proventibus spiritualibus et temporalibus in perpetuum libere ac^l pacifice contulimus possidendas^m. Et si contingat fortassis, quod easdem villas aliquis impetat aliquo modo, bona fide ipsi easdem ab omni impetitione absolvere et ab omni violentia defensare. Datum anno domini M^o. CC^{oo}. L^{on}, pontificatus domini Innocentii pape quarti anno septimo.

125.

1250. o. T. [vor Juni 24] Thorn. Ludwig Landmeister von Preussen bescheinigt und bestätigt die Abtretung der Dörfer Mühlbanz, Rauden, Kleschkau, Wischin und Zarnomino durch Herzog Sambor von Pommern an den Bischof Michael von Cujavien.

*Abschrift im Capitelsarchiv zu Wloclawek im Lib. priv. de 1611 fol. 136 v (W) u. Lib. priv. N. 1 fol. 470 (W 1).
Gedruckt: Kujot, o majatkach etc. p. 79 n. 2 [aus einer Pelpliner Abschrift].*

a) Lubiszew W. b) posset W. c) aliquod W. d) Vlad. W. e) Milobandz W. f) Rudaue W. g) Klieczowo W. h) Wyssino W. i) qui W. W 1. k) Gorancin W. l) et W. m) possidendam W 1. n) mill. duc. quinquag. W.

1) Die Dörfer sind: Mühlbanz bei Dirschau, Rauden n. von Mewe, Kleschkau bei Pr. Stargard, Wischin u. Schridlau (1282: parvum Wissino seu Cridlowo) Kr. Berent. Zarnomino kann nicht, wie Kujot o majatkach etc. 31 will, Czarnotschin sein, denn dieses gehörte den Johannitern.

Universis Christi fidelibus presentem paginam inspecturis frater Ludouicus preceptor fratrum domus Theutonice sancte Marie in Prussia orationes in nomine Jhesu Christi. Ne facti ignorantia quoslibet in errorem adducat, presenti pagina declaramus, quod nobilis vir Samborius dux Pomeranie villas subscriptas, videlicet Milobandz^a, Zarnomino, Rudno, Kleczeuo^b, Wisino^c, quod tenuit episcopus de ipsius gratia, et Wiszino^d, quod tenuit miles Falco, tercium Wisino^e, quod cessit domino episcopo pro decimis cum castellania de Gorancin^f, venerabili patri Cuiaviensi episcopo et suis successoribus pro trecentis marcis argenti cum earundem pertinentiis universis contulit cum omni iure et proventibus spiritualibus et temporalibus in perpetuum libere ac pacifice possidendas. Cui collationi consentimus et consensimus, quod^g ex appensione sigilli nostri efficaciter demonstramus. Datum apud Thorun anno domini millesimo ducesimo quinquagesimo, pontificatus sanctissimi domini Innocentii pape quarti anno septimo.

126.

1250. Juli 7. Lyon. Papst Innocenz IV. befiehlt dem Bischof (Michael) von Cujavien die über das Kloster Oliva verhängte Excommunication aufzuheben.

Original, dessen Bulle und Schnur fehlt, im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 18.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 15 n. 14.

Gedruckt: Codex diplomaticus Pomeraniae I 896/97 n. 441.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 14008.

Innocentius(!) episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . episcopo Wlodizlaniensi salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis . . abbas et conventus monasterii de Oliua Cistertiensis ordinis Wlodizlaniensis diocesis petitione monstrarunt, quod tu in eos, nulla competenti monitione premissa, sine causa rationabili auctoritate propria excommunicationis sententiam promulgasti contra statuta concilii generalis. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus, si est ita, sententiam ipsam infra octo dies post susceptionem presentium sine qualibet difficultate relaxes, alioquin dilectis filiis . . archidiacono de Kalis Gneznensis diocesis et . . thesaurario Gneznensi nostris damus litteris in mandatis, ut ipsi extunc sufficienti ab eis super hiis, pro quibus excommunicati habentur, cautione recepta sententiam iuxta formam ecclesie relaxent eandem et iniuncto eis, quod de iure fuerit iniungendum, audiant postmodum, si quid fuerit questionis, et appellatione remota debito fine decidant et faciant, quod decreverint, auctoritate nostra firmiter observari, proviso, quod, si pro manifesta offensa dicta sententia sit prolata, nisi prius ab excommunicatis sufficiens prestetur emenda, nullatenus relaxetur. Datum Lugduni Nonis Julii pontificatus nostri anno octavo.

127.

1250. Juli 7. Lyon. Papst Innocenz IV. trägt dem Archidiacon von Kalisch und dem Thesaurar von Gnesen auf, den Bischof (Michael) von Cujavien zur Aufhebung der über Oliva verhängten Excommunication anzuhalten.

a) Milobaze W 1. b) Klezewo W 1. c) Vissino W 1. d) Vissino W 1. e) Wiszino W. f) Goranczin W g) quem W. W 1.

Original mit Hanfschnur für die fehlende Bulle im Staatsarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 19.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 28 n. 25.

Gedruckt: Codex diplomaticus Pomeraniae I 897/98 n. 442.

Angeführt: Potthast, Regesta pontificum n. 14009.

Innocentius episcopus servus servorum dei dilectis filiis . . archidiacono de Kalis Gneznensis diocesis et . . thesaurario Gneznensi salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis . . abbas et conventus monasterii de Oliua Cisterciensis ordinis Wlodizlaviensis diocesis petitione monstrarunt, quod venerabilis frater noster . . Wlodizlaviensis episcopus in eos, nulla competenti monitione premissa, sine causa rationabili auctoritate propria excommunicationis sententiam promulgavit contra statuta concilii generalis, unde eidem nostris damus litteris in mandatis, ut, si est ita, sententiam ipsam infra octo dies post susceptionem litterarum ipsarum sine qualibet difficultate relaxet. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, [quatenus]^a, si dictus episcopus infra prescriptum tempus mandatum nostrum neglexerit adimplere, vos extunc sufficienti ab eis super hiis, pro quibus excommunicati habentur, cautione recepta, sententiam iuxta formam ecclesie relaxetis eandem et iniuncto eis, quod de iure fuerit iniungendum, audiatis postmodum, si quid fuerit questionis, et appellatione remota fine debito terminetis, facientes, quod decreveritis, auctoritate nostra firmiter observari, proviso, quod, si pro manifesta offensa eadem sit sententia promulgata, nisi prius ab excommunicatis sufficiens prestetur emenda, nullatenus relaxetur. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam appellatione cessante cogatis veritati testimonium perhibere. Datum Lugduni Nonis Julii pontificatus nostri anno octavo.

128.

1250. Juli 28. Lyon. *Papst Innocenz IV. befiehlt dem Herzog Swantopolk von Pommern dem Kloster Oliua die widerrechtlich entzogene Landschaft Oxhöft zurückzugeben.*

Original mit Bulle an Hanfschnur im Staastarchiv zu Königsberg Schbl. LV n. 21.

Abschrift ebendasselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 174 n. 103.